RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN

“PiiR STRUKTUREN E REGJISTRIT KOMBETAR Tk FONDIT PYJOR,
KRITERET TEKNIKE PER EVIDENTIMIN DHE PASQYRIMIN E
GJENDJES DHE TE NDRYSHIMEVE, MBAJTJA E Ti DHENAVE,

INFORMACIONI QE REGJISTROHET DHE RAPORTIMI NGA
ADMINISTRATORET/PRONARET E PYJEVE”

I. QFLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qit SYNOHEN
TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektvendimi &shté qé t& pércaktojé strukturén dhe modalitetet pér
ngritjen dhe funksionimin e Regjistrit Kombétar t€ Fondit Pyjor (RKFP).
Njé&kohésisht, népérmjet kétij projekvendimi pércaktohen kriteret teknike qé& do t&
pérdoren pér evidentimin dhe pasqyrimin e gjendjes dhe t& ndryshimeve, ményra e
mbajtjes s& t& dhé&nave né& nivel vendor, rajonal dhe géndror, informacioni q& duhet
regjistruar, si dhe afatet e pérgatitjes e t& raportimit.
Fondi pyjor kombétar &shté objekt i zhillimit t& aktiviteteve t& shuméloojshme mbi
t€, e pér pasoj& né& vetvete ai nuk mund t€ jeté statik, por né ndryshim e evolim t&
vazhdueshém. Pér két€ géllim, evidentimi i ndryshimeve, mbajtja e tyre né njé
regjistér dhe krijimi i1 njé portali informues pér institucionet dhe t& interesuarit éshté
njé tjet&r synim i kétij projektvendimit. _
Objektivat & synohen té arrihen népérmjet kétij projekt vendimi jané pikérisht:
e Té pércaktojé strukturén dhe modalitetet pér ngritjen dhe ﬁmksionimin €
' RKFP. .
o T& pércaktoj& kritret teknike dhe modalitetet pér mbartjen e informacionit ne
'RKFP. ,
e T& pércaktojé ményrén e shkémbimit dhe qarkullimit t& informacionit
ndérmjet instancave, format e raportimit dhe kohén e tyre.

I VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér struktursn e regjistrit kombétar t& fondit pyjor, kriteret
teknike p&r evidentimin dhe pasqyrimin e gjendjes dhe & ndryshimeve, mbajtja e t& dhénave, formacioni
qé regjistrohet dhe raportimi nga administratorét/pronarét e pyjeve”




OI.  ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE, ,

Miratimi i k&tij dokumenti &shts parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik
t& Projektakteve t& K&shillit t& Ministrave pér vitin 2020, miratuar me VKM-né nr.
837, daté 24.12.2019.
Projektvendimi &shté parashikuar gjithashtu né ligjin 57/2020, dats 30.04.2020, “P&r
pyjet”, qé lidhet e buron nga Dokumenti i Politikave pér Pyjet 2019-2030, miratuar
me VKM nr. 814, dat& 31.12.2018. N& kate dokument, jan& planifikuar aktivitete
dhe hapa t& réndésishém per 1€ garantuar zhvilimin e qéndrueshsm t& fondit pyjor,
pér t€ maksimizuar pérfitimet dhe pér t€ vendosur e ruajtur ekuilibrat natyroré mbi
té.

Iv. A'I.{GUM]%NTII_\.H I  PROJEKTAKTIT LIDHUR ME

PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Gjendja e fondit pyjor &shté n& njé dinamik t& vazhdueshme, si pasojé e aktiviteteve
q&€ kryhen mbi t&. Grumbullimi i informacioneve mbi gjendjen e tij dhe evidentimin
e ndryshimeve q& ndodhim mbi t&, &shté i nj€ réndésie t& vegants, t& cilat kana lidhje
me objektivat e zhvillimit t& qéndruesh&ém. Mbajtja e kétij regjistri, pik& s& pari
krijon nj& historik t& fondit pyjor kombétar dhe & aktiviteteve q& zhvillohen mbi &,
duke siguruar t& dhéna t& vijueshme t& cilat shérbejné pér vendimarrje si ns aspektet
e politikébérjes ashtu dhe né ato t& zhvillimit. S€ dyti, krijimi i njé formati unik
raportimesh si né nivelin kombétar ashty dhe né até ndérkombétar, &shts njé tjetér
vlerg e regjistrit, dhe si rtjedhojé edhe e katij projektvendimi.

Projekt vendimi i hap rrugén hartimit t& njé¢ Udhézuesi t& ri, né t& cilin do t&
pércaktohen né ményré t& detajuar, kriteret teknike q& do t& pérdoren pér evidentimin
dhe pasqyrimin e gjendjes dhe t& ndryshimeve, ményra e mbajtjes s& t& dhénave né
nivel vendor, rajonal dhe qéndror, informacioni q& duhet regjistruar, si dhe afatet ¢
pérgatitjes e t& raportimit. _
Udhézuesi né kontekstin e tij, do t& orientojé strukturat pérgjegjése t& pyjeve prang
Njésive t& Qeverisjes Vendore, stafet e Agjencive Rajonale te Zonave t& Mbrojtura
dhe pérdorues né nivele t& tjera se si t& pérdorin Regjistrin, si t& mbartin t& dhénat
dhesi t& prodojné raportet nga sistemi.

V. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS F
NDERKOMBETAR

\
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. Q&€ regjistrohet dhe raportimi nga administratorét/pronarét e pyjeve”




TTTTTOTTT TS TTRRY afmaesss)p A AMALLE L LAWY UM ML PWE OUGALLLLE Ve BIEL L. L LN,

date 30 04 2020, “Pér pyjet”. Ligji, né pikén 1 t& nenit 6, citon shprehimisht:
“Regjistri-Kembétar i Fondit-Pyjor (RKFP) &shté-regjistri -zyrtar -qé&-ngrihet dhe
mirémbahet nga agjencia, né t& cilin pasqyrohet térésia e informacioneve kadastrale
t€ nevojshme dhe e ndryshimeve periodike pér ¢do njési t& fondit pyjor kombétar.
Struktura e RKFP-sg, kriteret teknike pér evidentimin dhe pasqyrimin e gjendjes dhe
t& ndryshimeve, ményra e mbajtjes s& t& dhénave n& nivel vendor, rajonal dhe
qendror, informacioni q& duhet regjistruar, si dhe afatet e pérgatitjes e t& raportimit
nga administratorét ose pronarét e pyjeve pércaktohen me vendim t& K&shillit t&
Ministrave, me propozim t& ministrit”

Projektvendimi &sht& né harmoni t& plots me kushtetutén dhe nxirret mbéshtetur né
nenin 100 t§ saj. Eshté gjithashtu n& harmoni dhe nuk bie ndesh me legjislacionin né
fuqi vendas dhe até ndérkombétar.

VL VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS TE BE
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektvendimi &sht& dokument teknik i dal& ng zbatim t& ligjit nr.57/2020, daté
30.04.2020, dhe nuk synon pérafrim t& legjislacionit.

VIL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PRRMBAJTJES SE
DOKUMENTIT

Projektvendimi éshté i strukturuar n katér kreré:

N& kreun I, t& projektvendimit, “Dispozita t& pérgjithshme”, jepen objektivat dhe
qéllimi i projektvendimit, si dhe shpjegimi i terminologjisé s& pédorur né
projektvendim.

Ne kreun II, “Struktura e RKFP”, t& strukturuar né 5 pika, shpjegohet se si &shté e
ndértuar RKFP,

N& kreun III, “Kriteret teknike pér evidentimin e gjendjes dhe t& ndryshimeve né
RKFP”, projektvendimi sakteson se kush jang kriteret e funksionimit t& k&tij
regjistri, te cilat detajohen né anekset 1 dhe 2, bashkélidhur projektvendimit. '
Kreu IV, “Informacioni i mbartur né RKFP, raportimi dhe afatet”, pércaktohet tipi i

informacionit, ményra e qarkullimit t& tij ndérmjet pérdoruesve dhe
administrator&ve, si dhe jepen afatet e prodhimet t& raporteve, n& aneksin 2.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

%
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Pér ndjekjen dhe zbatimin e kéti] projektvendimi ngarkohen, Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit, Bashkit¢, Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura, Agjencia
Kombétare e Pyjeve dhe Agjencia Kombétare e Shoqérisé s& Informacionit.

IX. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA Qf
KANE KONTRIBUAR Nii HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Dokumenti &shté hartuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe projekvendimi
&shté konsultuar me t& gjitha strukturat e vartésisé t& ministrisé. :

Ky projektvendim do t’i dérgohet pér mendim Ministrisé s& Drejtésisé, Ministris# sé
Financave dhe Ekonomisé&, Ministrisé s¢ Brendshme, Ministrisé sé Infrastrukturss
dhe Energjisé, Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Agjencisé Kombétare
t€ Shoqérisé s& Informacionit, si dhe Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetégeverisjes

Vendore,

X. RAPORTI I VLERESIMIT TE TF ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Miratimi i projektvendimit nuk ka kosto mbi buxhetin e Ministrisé s& Turizmit dhe
Mjedisit dhe pér rrjedhojé as né buxhetin e shtetit.

Nga ana financiare ky dokument ofron lehtési, pasi kérkuesit do t& mund ta kérkojng
ofrimin e shérbimit népérmijet platformés e-albania.

PROPOZUESI
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